din active 343756 cor. 56 fl.

pretenziuni 89619 cor. 56 fl., adică starea lăsamântului de 254137 cor. cu aceea ca Conzistoriul diecezan să încaseze după posibilitate pasivele amintite în inventar.

53. Acelaș raportor referă asupra rescriptului P. S. Sale D-lui Episcop al Aradului de dtul 17/30 Martie Nr. 25 1909 deleg prin care transpună concluzul delegației congresuale dela 15/28 Faur. a. c. cu recercarea ca sinodul eparhial din sesiunea prezentă să îndrume Conzistoriul diecezan :

a) Să licvideze suma de 2000 cor. votată în sinodul eparh. la 1 Mai v. 1907 sub Nr. 43 ;

Planul și specificarea de măsuri și spese să pot vedea la oficiul parohial.

Întreprinzătorul este îndatorat a plăti arhitectului pentru plan și specificare de spese 120 cor.

Participanții la licitațiune nu au drept a pretinde diurne sau spese de călătorie.

Macoviște din ședința comitetului parohial ținută la 16/29 Martie 1909.

3—3 [3]

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine *Safronie Nedici* m. p. Administrator protopresbiteral.

Concurse

Pentru ocuparea postului de *învățător* la școala confesională gr. or. din **Căvâran**, protopresbiteratul Lugoj, să escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.